

## Kostenpunkte Dachdämmung:

Kostenpunkt	Einzelpreis Netto	Gesamtpreis Netto
Vorhandene Dachziegel demontieren und entsorgen	8,00 €	1.527,89 €
Vorhandene Dachlatten demontieren und entsorgen	5,50 €	1.050,42 €
Vorhandene Dachrinnen demontieren und entsorgen	9,50 €	322,62 €
Vorhandene Keilbohlen demontieren und entsorgen	6,50 €	220,74 €
Vorhandene Fallrohre demontieren und entsorgen	9,80 €	444,92 €
Vorhandene Kaminkopf/Verkleidung FZ-Platten	300,00 €	600,00 €
Rauhspund Nord. FI / TA 24 x 146 mit Fase oberseitig	13,20 €	2.521,01 €
Unterspannbahn Linitherm L + D	8,00 €	1.527,89 €
Aufsparrendämmung Linitherm PAL N + F 120 mm	58,00 €	11.077,17 €
Aufsparrendämmung Linitherm PAL N + F 140 mm	62,00 €	Variation
Aufsparrendämmung Linitherm PAL N + F 160 mm	65,00 €	Variation
Aufsparrendämmung Linitherm PAL N + F 180 mm	67,00 €	Variation
160 mm Zwischensparren-Klemmfilz, Wärmeleitstufe, inkl. Dampfbremse, Verspachtelung, Bekleidung mit Gipskarton-Bauplatten	52,15 €	Variation
180 mm Zwischensparren-Klemmfilz, Wärmeleitstufe, inkl. Dampfbremse, Verspachtelung, Bekleidung mit Gipskarton-Bauplatten	54,15 €	Variation
200 mm Zwischensparren-Klemmfilz, Wärmeleitstufe, inkl. Dampfbremse, Verspachtelung, Bekleidung mit Gipskarton-Bauplatten	56,15 €	Variation
240 mm Zwischensparren-Klemmfilz, Wärmeleitstufe, inkl. Dampfbremse, Verspachtelung, Bekleidung mit Gipskarton-Bauplatten	58,15 €	Variation
Konterlatten aus 40 x 60 Dachlatten mit Linifix	8,50 €	1.623,38 €
Traglatten aus 30 x 50 Dachlatten liefern und montieren	7,50 €	1.432,39 €
Keilbohlen liefern und montieren	9,80 €	332,81 €
PVC-Lüftungsprofil, Farbe schwarz liefern und	6,50 €	220,74 €
Tondachziegel der Firma Braas Typ Rubin 11 v p	29,50 €	5.634,08 €
Dachziegel klammern	2,90 €	553,86 €

Ortziegel liefern und montieren	67,50 €	2.121,43 €
Firstziegel liefern und montieren incl. Firstrolle	55,00 €	721,05 €
Firstanfänger liefern und montieren	49,00 €	98,00 €
Ton Dunstrohre geliefert und montiert Ind. Flexschlauch	250,00 €	477,46 €
Ton Antennen Durchgang geliefert	180,00 €	171,89 €
Verzinkte Dachhaken geliefert und montiert	25,00 €	119,37 €
Dachrinne Zink 6 tig. liefern und montieren incl. Halter	25,00 €	849,00 €
Dachrinne 5 tig. an Lagerkehle geliefert und montiert	29,00 €	196,97 €
Kopfenden 5 tig. geliefert und montiert	19,00 €	38,00 €
Traubbleche liefern und montieren	18,00 €	611,28 €
Dachrinne mit Wetterschutzfarbe streichen	2,90 €	98,48 €
Einhangstützen liefern und montieren	22,00 €	88,00 €
Kopfenden liefern und montieren	17,00 €	102,00 €
Fallrohre liefern und montieren incl. Rohrschellen	22,00 €	998,80 €
Fallrohrbögen liefern und montieren	16,00 €	181,60 €
Standrohrkappen liefern und montieren	8,00 €	36,32 €
Velux Dachfenster GGU 0070 Thermo 116 x 140 PK 06	1.900,00 €	1.900,00 €
Rolllade Solarfunktion für FK 06 geliefert und montiert	550,00 €	550,00 €
Gerüst	8,00 €	3.237,77 €

## Gesamtkosten Dachdämmung:

Netto	41.687,34 €
MwSt. 19%	7.920,59 €
Brutto	49.607,93 €
Potenzielle Fördersumme	7.441,19 €

## Kostenpunkte Fassadendämmung:

Kostenpunkt	Einzelpreis Netto	Gesamtpreis Netto
Baustelleneinrichtung	200,00 €	200,00 €
Prüfen des Untergrundes	0,90 €	291,40 €
Einschneiden und Öffnen der Altfarbe mit Retekverfahren im Karre 15x15-20x20	15,00 €	4.856,66 €
Reinigen des Untergrundes mit Hochdruckreiniger	4,00 €	1.295,11 €
Abstemmen der Laibung bis auf das Mauerwerk, trocken reinigen und Schutt fachgerecht entsorgen	9,50 €	615,18 €
Wandunebenheiten in Stufen von 10 mm nach entsprechender	56,00 €	226,64 €
sämtliche nicht zu verputzende Teile mit Folien schützen und danach entfernen	1,50 €	485,67 €
anfallenden Schutt fachgerecht entsorgen	250,00 €	250,00 €
Selbstklebendes, stauchbares Rillenband als Schutzpuffer für	6,00 €	19,43 €
Bauwerksabdichtung für die Wassereinwirkungsklasse W1-E und W4-E	42,00 €	679,93 €
Selbstklebendes, zweiteiliges Fensteranschlussprofil mit integriertem	5,60 €	362,63 €
Dämmstoffplatten aus EPS	55,00 €	1.780,77 €
140 mm Dämmstoffplatten aus MW	56,00 €	18.131,51 €
160 mm Dämmstoffplatten aus MW	58,00 €	Variation
180 mm Dämmstoffplatten aus MW	61,00 €	Variation
200 mm Dämmstoffplatten aus MW	64,00 €	Variation
140 mm Dämmstoffplatten aus Hartschaum	48,00 €	Variation
160 mm Dämmstoffplatten aus Hartschaum	50,00 €	Variation
180 mm Dämmstoffplatten aus Hartschaum	52,00 €	Variation
200 mm Dämmstoffplatten aus Hartschaum	54,00 €	Variation
Herstellen der Laibungsdämmung	8,90 €	576,32 €
Aussparungen	1,60 €	43,15 €
zusätzliche mechanische Befestigung des Dämmstoffes mit Dübeln	17,50 €	5.666,10 €
Knauf Fugendichtband 2-6 mm / 3-9 mm / 5-12 mm	3,90 €	420,92 €

Gewebeeckwinkel Knauf 100/150; 100/230	4,60 €	297,87 €
Diagonalarmierung an Ecken von Öffnungen	3,90 €	420,92 €
Abschluss Lot- und fluchtgerecht mit Ansetzmörtel ansetzen	4,70 €	507,26 €
Mineralischen Kalk-Zement-Klebe- und Armiermörtel	19,40 €	5.789,83 €
Herstellen der Armierung der Laibungen	5,10 €	330,25 €
Mineralischen wasserabweisenden und faserverstärkten Kalk-Zement	26,80 €	678,90 €
Voranstrich für mineralische, dünnlagige Oberputze auf mineralische	2,10 €	626,73 €
Mineralischen, wasserabweisenden und faserverstärkten Kalk-Zement	14,00 €	354,65 €
Mineralischer Oberputz, kalk-/zementgebunden, Scheibenputzstruktur,	15,50 €	4.625,90 €
Herstellen Oberputz der Laibungen	3,60 €	233,12 €
Mineralischer Oberputz mit Silikonharzfarbe einmalig überrollen	7,90 €	2.357,72 €
Laibugen wie Pos. 28 mit Knauf Silikonharz-EG-Farbe einmalig überrollen	4,90 €	317,30 €
Bauwerksabdichtung, Putzfläche im Sockel- und Spritzwasserbereich mit Knauf Sockel-Dicht	16,80 €	425,58 €
Auftragen einer Silikonharzfarbe im Sockelbereich Knauf Autol Farbton 7016	19,55 €	495,24 €
Verschlussstopfen aus feinporigem Polyurethan-Weichschaum	10,00 €	100,00 €
Gerüst	8,00 €	3.237,77 €

## Gesamtkosten Fassadendämmung:

Netto	56.700,46 €
MwSt. 19%	10.773,09 €
Brutto	67.473,55 €
Potenzielle Fördersumme	10.121,03 €

## Kostenpunkte Kellerdeckendämmung:

Kostenpunkt	Einzelpreis Netto	Gesamtpreis Netto
Baustelleneinrichtung	250,00 €	250,00 €
Rückbau vorhandener Deckenverkleidung inkl. Entsorgung	20,00 €	1.941,19 €
Deckenflächen Reinigen	1,00 €	97,06 €
Decke MW 50 mm Kleben & Dübeln	51,00 €	4.950,04 €
Decke MW 60 mm Kleben & Dübeln	54,00 €	Variation
Decke MW 80 mm Kleben & Dübeln	58,00 €	Variation
Unterzüge 30mm Kleben und Dübeln	26,60 €	387,27 €
Rückseitige Ausklinkungen MW	4,30 €	62,60 €
Ausschnitte MW	2,30 €	74,41 €
Entsorgung Abbruchmaterial	6,00 €	582,36 €

## Gesamtkosten Kellerdeckendämmung:

Netto	8.344,93 €
MwSt. 19%	1.585,54 €
Brutto	9.930,47 €
Potenzielle Fördersumme	1.489,57 €

## Kostenpunkte Fenster-/Türenaustausch:

Kostenpunkt	Einzelpreis Netto	Gesamtpreis Netto
Element-gerade Fensterelement, Flügel DKFre/DKfli /Berechnung über Fläche U-Wert < 0,95 ; liefern und einbauen	620,00 €	29.378,70 €
Aufsatzrolladenkasten	210,00 €	5.670,00 €
Rollladenmotor	175,00 €	4.725,00 €
elektrischer Anschluss je Fenster	350,00 €	9.450,00 €
Rollladen in Alu ausgeschäumt, liefern und montieren	35,00 €	1.658,48 €
Haustür mit U-Wert < 1,30 ; liefern und einbauen	1.500,00 €	5.209,50 €
Fahrzeugpauschale für Steuern	80,00 €	80,00 €
Nebeneingangstür Kunststoff mit U-Wert < 1,30 ; liefern und einbauen	1.050,00 €	5.544,00 €
Fensterbänke außen Alu liefern und einbauen	95,00 €	3.334,50 €
Fensterbänke innen - Werzalith ; liefern und einbauen	80,00 €	2.808,00 €
Alsan Flüssig Kunststoffanschlüsse an Terrassentüren	39,00 €	210,60 €

## Gesamtkosten Fenster-/Türenaustausch:

Netto	68.068,78 €
MwSt. 19%	12.933,07 €
Brutto	81.001,85 €
Potenzielle Fördersumme	12.150,28 €

## Ihre erwarteten Gesamtkosten:

Netto	174.801,51 €
MwSt. 19%	33.212,29 €
Brutto	208.013,80 €
Potenzielle Fördersumme	31.202,07 €